
Consultas Realizadas 

Licitación 437814 - OBRA: PROYECTO DE
INSTALACION ELECTRICA PARA LA NUEVA

CICLOVIA - SEGUNDA ETAPA. AD
REFERENDUM

Consulta 1 - Consulta Visita Técnica

Consulta 2 - Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad
financiera y Experiencia General

Consulta 3 - ITEM SOLICITADOS

Consulta 4 - Experiencia especifica

Consulta Fecha de Consulta 05-12-2023

Solicitamos amablemente que en cuanto al personal calificado para realizar la visita al sitio de obras, también pueda ser
considerado un Ing. Eléctrico/Electromecánico matriculado con registro MOPC

Respuesta Fecha de Respuesta 28-12-2023

El Personal calificado para realizar la visita al sitio de obras necesariamente debe contar con conocimiento técnicos con
referencia a los trabajos a ser ejecutados, por lo que se solicita a los oferentes remitirse a lo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 06-12-2023

Por este medio consultamos a la convocante la inclusión del año 2023 en lo que respecta a los requisitos documentales
para la evaluación de la capacidad financiera y capacidad en experiencia de obra, dicho pedido obedece a que los
potenciales oferentes puedan tener derecho a una libre participación, ya que en el caso de varias empresas fueron muy
afectadas debido a la falta de actividad laboral debido a la pandemia en el año 2020

Respuesta Fecha de Respuesta 28-12-2023

Ajustarse a lo solicitado en el PBC, ya que el año 2023 aun no fue cerrado y estaríamos limitando la participación.

Consulta Fecha de Consulta 07-12-2023

ITEM Solicitado:
MONTAJE DE COLUMNA H A DE 9/200; 12/200 CON ILUMINACION TIPO LED DE 150W
Instalación de artefactos eléctricos de iluminación
Unidad de Medida: Unidad ₲ 810.000 
Consulta: Según la planilla el trabajo es montaje. La convocante proveerá todos los materiales?
El precio unitario es de mano de obra de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 28-12-2023

En las EETT se aclaran cuales son los materiales a ser proveídos por la convocante, los que no están contemplados corre
por cuenta del contratista.-

Consultas Realizadas   Licitación 437814 - OBRA: PROYECTO DE INSTALACION ELECTRICA PARA LA NUEVA CICLOVIA - SEGUNDA ETAPA. AD REFERENDUM

13/09/25 23:35 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Experiencia especifica

Consulta 5 - Carnet planificacion de proyectos INTN

Consulta 6 - Carnet planificacion de proyectos INTN

Consulta Fecha de Consulta 15-12-2023

En atención a la naturaleza específica del objeto de contratación y al artículo 45 de la Ley 7021/22 De Suministro y
Contrataciones Públicas, solicitamos la revisión de lo requerido bajo del título de experiencia específica. 

"Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista
autorizado por la Administración Contratante en al menos un (3) contratos, durante los últimos diez [10] años, similares a
las obras propuestas."

Cuál es la fundamentación para descalificar la experticia de potenciales oferentes en base a la experiencia de esta
convocante?
Cuántos contratos de obras similares fueron adjudicados por esta administración en los últimos diez años?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-12-2023

Ajustarse a lo solicitado en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 16-12-2023

Buenas. 
- A que carnet se refieren con ''Carnet de Planificación de Proyectos en INTN''?
- Donde se consigue ese carnet en caso que exista? 
- Además de eso los trabajos a realizarse se entiende como *ejecución* porque pide profesionales con el mismo certificado?
si lo que va a realizar el profesional es ejecutar el trabajo.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-12-2023

El personal debidamente calificado para desempeñar los siguientes cargos debe contar con todos los documentos
establecidos en PBC,
Personal clave:
un Ingeniero eléctrico matriculado en ANDE 
Categoría A,
Registro MOPC,
certificado INTN,
certificado en planificación de proyectos 
con cinco (5) años de experiencia.
un Ingeniero eléctrico residente 
matriculado en ANDE Categoría A, 
Registro MOPC 
con tres (3) años de experiencia.
Un Profesional electricista matriculado en ANDE como mínimo en la categoría B.
(1) un Ayudante Electricista matriculado en ANDE como mínimo en la categoría D. 
Los certificados y/o carnet INTN son emitidos por el Instituto Nacional de Tecnología, Normalización y Metrología

Consultas Realizadas   Licitación 437814 - OBRA: PROYECTO DE INSTALACION ELECTRICA PARA LA NUEVA CICLOVIA - SEGUNDA ETAPA. AD REFERENDUM

13/09/25 23:35 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Carnet planificacion de proyectos INTN

Consulta 7 - Prorroga de la apertura.

Consulta 8 - Prorroga de la apertura.

Consulta 9 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 16-12-2023

Buenas. - A que carnet se refieren con ''Carnet de Planificación de Proyectos en INTN''? - Donde se consigue ese carnet en
caso que exista? - Además de eso los trabajos a realizarse se entiende como *ejecución* porque pide profesionales con el
mismo certificado? si lo que va a realizar el profesional es ejecutar el trabajo.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-12-2023

El personal debidamente calificado para desempeñar los siguientes cargos debe contar con todos los documentos
establecidos en el PBC,
Personal clave:
un Ingeniero eléctrico matriculado en ANDE Categoría A,
Registro MOPC,
certificado INTN,
certificado en planificación de proyectos con cinco (5) años de experiencia.
un Ingeniero eléctrico residente matriculado en ANDE Categoría A, 
Registro MOPC con tres (3) años de experiencia.
Un Profesional electricista matriculado en ANDE como mínimo en la categoría B.
(1) un Ayudante Electricista matriculado en ANDE como mínimo en la categoría D
Los certificados y/o carnet INTN son emitidos por el Instituto Nacional de Tecnología, Normalización y Metrología

Consulta Fecha de Consulta 16-12-2023

Buen día. Solicito la prorroga de la fecha de apertura ya que es el primer día hábil del año. - Como es posible que se tenga
todos los documentos requeridos al día 02/01/2024 si es el primer día hábil del año? o en todo caso que documentos se va
a aceptar que este en vigencia en el 2023?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-12-2023

Los plazos establecidos en el PBC radica en una necesidad inmediata de la convocante, por lo que se solicita a los
oferentes remitirse a lo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 16-12-2023

Buen día. 
Solicito la prorroga de la fecha de apertura ya que es el primer día hábil del año.
- Como es posible que se tenga todos los documentos requeridos al día 02/01/2024 si es el primer día hábil del año? o en
todo caso que documentos se va a aceptar que este en vigencia en el 2023?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-12-2023

Los plazos establecidos en el PBC radica en una necesidad inmediata de la convocante, por lo que se solicita a los
oferentes remitirse a lo solicitado.

Consultas Realizadas   Licitación 437814 - OBRA: PROYECTO DE INSTALACION ELECTRICA PARA LA NUEVA CICLOVIA - SEGUNDA ETAPA. AD REFERENDUM

13/09/25 23:35 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Capacidad Tecnica
Consulta Fecha de Consulta 21-12-2023

A cerca del Ingeniero eléctrico
matriculado en ANDE Categoría A, cual seria la justificación para la exigencia sobre el certificado INTN, certificado en
planificación de proyectos con cinco (5) años de experiencia.?
Seria suficiente que el profesional este matriculado con Categoria A en ANDE ?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-12-2023

Ajustarse al PBC. 
Para la existencia del certificado INTN se exige por la importancia de su aplicación en el trabajo a ser ejecutado .
La Dirección de Seguridad Eléctrica (DSE) del Instituto Nacional de Tecnología, Normalización y Metrología (INTN) tiene
como objetivo principal dictar los instrumentos técnicos y actos administrativos pertinentes para la verificación y control de
la calidad y seguridad de los productos y servicios en las instalaciones eléctricas.

Así también, tiene por objeto garantizar la seguridad de las personas y demás seres vivos, de bienes materiales, velando
por la seguridad y confiabilidad de las instalaciones eléctricas. Se busca disminuir los focos de incendio y muertes por
choques eléctricos, ante condiciones atribuibles a la calidad de las instalaciones y de los productos eléctricos utilizados en
las mismas.
la existencia para el certificado de planificación de proyecto se basa en la envergadura del trabajo a ser realizado .

Consultas Realizadas   Licitación 437814 - OBRA: PROYECTO DE INSTALACION ELECTRICA PARA LA NUEVA CICLOVIA - SEGUNDA ETAPA. AD REFERENDUM

13/09/25 23:35 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 437814 - OBRA: PROYECTO DE INSTALACION ELECTRICA PARA LA NUEVA CICLOVIA - SEGUNDA ETAPA. AD REFERENDUM
	Consulta 1 - Consulta Visita Técnica
	Consulta 2 - Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad financiera y Experiencia General
	Consulta 3 - ITEM SOLICITADOS
	Consulta 4 - Experiencia especifica
	Consulta 5 - Carnet planificacion de proyectos INTN
	Consulta 6 - Carnet planificacion de proyectos INTN
	Consulta 7 - Prorroga de la apertura.
	Consulta 8 - Prorroga de la apertura.
	Consulta 9 - Capacidad Tecnica


